
N.17                   COPIA 

 
 

AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N. 09 “VAL DI FORO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 70/3 DEL 09.08.2016) 

 

PIANO DI ZONA 

COMUNI ASSOCIATI 
 

ARI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO - RIPA TEATINA 

SAN GIOVANNI TEATINO – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE 
 

 DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

OGGETTO: Avviso Regionale – Abruzzo Include - Programma Operativo Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Asse 2 

Inclusione sociale – Obiettivo tematico 9, Priorità d’investimento 9i, Obiettivo specifico 9.2. 

Approvazione Formulario. 

 

 

L’anno duemilasedici il giorno 19 del mese di dicembre alle ore  13.00 in Francavilla al Mare nella 

Casa Comunale  

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della 

Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

ARI SALERNO MARCELLO-SINDACO SI 

FRANCAVILLA AL MARE BUTTARI FRANCESCA-VICESINDACO SI 

MIGLIANICO ESTER VOLPE-VICESINDACO SI 

RIPA TEATINA - NO 

SAN GIOVANNI TEATINO CHICCHIARETTA EZIO-ASSESSORE SI 

TORREVECCHIA TEATINA SECCIA FRANCESCO-VICESINDACO SI 

VACRI MAMMARELLA PIERGIUSEPPE-SINDACO SI 

VILLAMAGNA - NO 

 

Assume le funzioni di segretario il Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.sa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 

 

Il Coordinatore Istituzionale, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

invita la Conferenza dei Sindaci a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

 



Il Coordinatore Istituzionale pone in discussione l’argomento n. 1) all’ordine del giorno 

=============================================================================== 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

Premesso che: 

• la Regione Abruzzo – Dipartimento Politiche per la Salute e il Welfare / Servizio per il Benessere 

Sociale – in attuazione della D.G.R. n. 83/DPF013 del 28/07/2016 ha pubblicato un Avviso 

Pubblico denominato “Abruzzo Include a valere sul  Programma Operativo Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Asse 2 

Inclusione sociale – Obiettivo tematico 9, Priorità d’investimento 9i, Obiettivo specifico 9.2.; 

• si tratta, in sostanza, della possibilità di offrire, a persone che sono in carico ai servizi socio-

assistenziali e sanitari, alle persone che sono in condizione di disabilità, non occupate e che si 

trovano in particolari condizioni di svantaggio, l’opportunità di svolgere tirocini lavorativi in 

aziende pubbliche e private, all'interno di un progetto più generale; 

• il Progetto ha le seguenti finalità generali: 

- sperimentare la partnership e la co-progettazione pubblico-privato sociale fondata 

sull’integrazione tra politiche sociali, sanitarie, formative e del lavoro; 

- rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali abruzzesi; 

- sperimentare un servizio innovativo per l’inclusione sociale multi target, 

multidimensionale e basato su un approccio comunitario; 

- elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione 

sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva; 

- valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al 

contrasto della povertà; 

 

Considerato che: 

- l’importo massimo di finanziamento è di € 450.000,00 totalmente a carico della Regione; 

- la partecipazione e l’eventuale ammissione del progetto non comporta nessun impegno 

finanziario proprio da parte dell’ADS N. 9 “Val di Foro” o dei singoli Comuni; 

- il Progetto prevede l’attivazione di almeno n. 63 tirocini della durata massima di un anno; 

- il dossier di candidatura deve essere presentato alla Regione Abruzzo entro e non oltre il 23 

Dicembre 2016 esclusivamente attraverso la piattaforma telematica della Regione Abruzzo 

dall’indirizzo internet: app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/202940144IDluglio2016; 

 

Precisato che: 

- all'Avviso pubblico possono avanzare la propria candidatura Associazioni temporanee di scopo 

(ATS) con dentro almeno un Ambito sociale, un'agenzia di lavoro accreditata, un organismo di 

formazione; 

- il Progetto di cui si chiede il finanziamento dovrà rivolgersi a soggetti svantaggiato over 45, a 

donne vittime di violenza, persone uscite dalla dipendenza, ex detenuti, immigrati, senza fissa 

dimora e persone in situazione di povertà certificata con Isee fino a € 6.000,00; sono invece 

espressamente esclusi dall'Avviso i soggetti percettori di SIA(Sostegno per l'inclusione Attiva) ed 

i giovani Neet aderenti a Garanzia Giovani; 

 

Vista la positiva esperienza con il Progetto RELOAD della precedente programmazione con cui abbiamo 

riscontrato un buon successo; 

 

Vista la Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 10 del 24/08/2016, con la quale si ravvisa l’opportunità 

di partecipare all’Avviso Regionale – Abruzzo Include - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 

2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Asse 2 Inclusione sociale 

– Obiettivo tematico 9, Priorità d’investimento 9i, Obiettivo specifico 9.2.  e ha dato mandato al Comune 



capofila di Francavilla al Mare di procedere nella definizione del partenariato delle linee progettuali e 

alla predisposizione del dossier di candidatura; 

 

Visto il Formulario predisposto con relativi allegati, che si allega quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto (Allegato 1); 

 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, relativo alle 

competenze della Conferenza medesima e la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito; 

 

Visto il parere favorevole espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, dalla dott.sa Emanuela Murri, Responsabile all’Ufficio di Piano, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “A”; 

 

Visti, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dai presenti; 

 

DELIBERA 

per le premesse espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di approvare il Formulario con relativi allegati riferito all’Avviso Regionale – Abruzzo Include - 

Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della 

crescita e dell'occupazione" – Asse 2 Inclusione sociale – Obiettivo tematico 9, Priorità 

d’investimento 9i, Obiettivo specifico 9.2, che si allega quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto (Allegato 1); 

 

2. di dare mandato al Comune capofila di Francavilla al Mare di procedere all’invio del dossier di 

candidatura secondo le modalità e i tempi stabilite dall’avviso stesso. 

 

 

Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il presente atto 

immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto di cui al 4° comma dell’art. 

134 del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

     Il Coordinatore Istituzionale                               Il Segretario  

                 F.to Dott.ssa Francesca Buttari                                       F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N. 09 “VAL DI FORO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 70/3 DEL 09.08.2016) 

PIANO DI ZONA 
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

ARI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO - RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO 

TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 

ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE / COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 

 

 

 

 

Allegato “A” alla Delibera di Conferenza dei Sindaci 

n. 17 del 19.12.2016  

 

 

Espressione dei pareri in analogia all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta di delibera relativa a: 

Avviso Regionale – Abruzzo Include - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 - 

Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Asse 2 Inclusione sociale – 

Obiettivo tematico 9, Priorità d’investimento 9i, Obiettivo specifico 9.2.  Approvazione Formulario. 

 

 

 

 

 

      Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE 

 

 

 

   Francavilla al Mare lì 19.12.2016 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

                                                                                    F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

                                                          

 

 

 

 

 

 


